

Số: /KH-UBND

Đồng Việt, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 43- KH/ĐU ngày 28/5/2026 của Đảng ủy xã Đồng Việt về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới**

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 28/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Đồng Việt về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới; UBND xã Đồng Việt ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 07/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh; Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 28/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Đồng Việt về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (TNLPTC).

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan UBND xã về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm soát quyền lực; phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền địa phương trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu; rõ việc, rõ người thực hiện, rõ thời gian hoàn thành, tăng cường công khai, minh bạch, cải cách hành chính, chuyên đổi số, nâng cao hiệu quả giám sát, kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo nguyên tắc “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026, Kế hoạch số 44-KH/TU, ngày 07/5/2026 và Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 28/5/2026 của Đảng ủy xã đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng Công an xã và người lao động, lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong các hội nghị giao ban, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt chuyên đề, trên hệ thống loa truyền thanh của xã, cổng thông tin điện tử xã, tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống của địa phương.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, Công an xã và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **2. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước**

Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, công khai đầy đủ các lĩnh vực như quản lý ngân sách, đầu tư công, quản lý đất đai, tài sản công, quy hoạch kế hoạch sử dụng đất, chế độ chính sách, tuyển dụng, tiếp nhận, bố trí cán bộ, công chức, công khai thủ tục hành chính, quy trình, thời gian giải quyết hồ sơ, phí, lệ phí tại trung tâm phục vụ hành chính công xã, công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tỷ lệ hồ sơ đúng hạn, quá hạn, kết quả đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, các nhân.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm phục vụ hành chính công xã.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn UBND xã, các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, kiểm soát quyền lực trong thực thi công vụ**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chữ ký số, hồ sơ điện tử trong hoạt động quản lý điều hành, tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết công việc, không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, công dân, tăng cường kiểm tra công vụ đột xuất đối với cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính, kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ có biểu hiện tiêu cực, gay khó khăn, kéo dài thời gian giải quyết hồ sơ.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm phục vụ hành chính công xã.

Đơn vị phối hợp: Phòng văn hóa- Xã hội, các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **4. Tăng cường kiểm tra, giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực**

Tập trung kiểm tra, giám sát các lĩnh vực như: quản lý đất đai; đầu tư xây dựng; quản lý ngân sách; quản lý tài sản công; công tác cán bộ; giải quyết thủ tục hành chính; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

Tăng cường kiểm tra đột xuất đối với các bộ phận thường xuyên tiếp xúc trực tiếp với người dân, chủ động phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Đơn vị chủ trì: UBND xã (giao Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế xã tham mưu).

Đơn vị phối hợp: Công an xã và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch hàng năm và kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

#### **5. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2026/NQ-CP ngày 07/4/2026 của Chính phủ quy định về cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với dự án đầu tư theo hình thức Xây dựng - Chuyển giao**

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 16/2026/NQ-CP ngày 07/4/2026 của Chính phủ về cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đầu tư, rà soát các công trình, dự án đầu tư, các nội dung liên quan đến đất đai, tài sản công, đầu tư xây dựng trên địa bàn, kịp thời tham mưu xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc, tồn tại, sai phạm theo quy định, tăng cường công khai, minh bạch trong công tác quản lý đầu tư, đất đai, xây dựng, phòng ngừa thất thoát, lãng phí, tiêu cực, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý đầu tư công, quản lý đất đai, tài sản công.

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng sự nghiệp công, các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **6. Nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành, tổ chức tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời, giải quyết đúng trình tự, thủ tục, thời hạn, tăng cường đối thoại, hòa giải ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp, kéo dài, kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị liên quan đến hành vi tiêu cực, những nhiễu trong thực thi công vụ.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.

Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Công an, Phòng Văn hóa- Xã hội xã và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **7. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức**

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi quản lý, tăng cường tự kiểm tra nội bộ, chủ động phát hiện và xử lý vi phạm, thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công vụ, thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định, kiên quyết xử lý cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà, thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.

Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **8. Phát huy vai trò Công an xã trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Chủ động nắm tình hình, phát hiện các dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng, tiêu cực, phối hợp kiểm tra, xác minh, xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm, tăng cường quản lý địa bàn, phòng ngừa vi phạm trong lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính.... Chủ động tham mưu giải quyết các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, khiếu kiện đông người.

Đơn vị chủ trì: Công an xã.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Văn phòng HĐND&UBND xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, tổng hợp tình hình, tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

### **2. Giao Phòng kinh tế xã**

Chủ trì tham mưu công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, tài sản công, rà soát, tham mưu xử lý các tồn tại, vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách, tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2026/NQ-CP ngày 07/4/2026 của Chính phủ quy định về cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với dự án đầu tư theo hình thức Xây dựng - Chuyển giao.

### **3. Giao Phòng Văn hóa- Xã hội xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số.

### **4. Giao Trung tâm phục vụ hành chính công xã**

Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà.

## **5. Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã**

Thực hiện nghiêm các quy định về đầu tư công, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong hoạt động thuộc lĩnh vực nhiệm vụ của phòng.

## **6. Công an xã**

Chủ động tham mưu bảo đảm an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, phối hợp phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 43- KH/ĐU ngày 28/5/2026 của Đảng ủy xã Đông Việt về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- LĐ, CV VP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Nam Thắng**